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KERKUES: KOMISIONERI SHTETEROR | ZGJEDHJEVE
OBIJEKTI: Kérkesé pér vendosje sanksioni administrative

DREJTUAR: KOMISIONIT TE ANKIMIMEVE DHE SANKSIONEVE

Té nderuar anétaré té Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve,

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, ka marré denoncime pér organizimin e 20 (njézeté) veprimtarive publike,
nga 10 (dhjeté) institucione publike, pér shkelje administrative né kundérshtim me Kodin Zgjedhor dhe
vendimin nr. 9, daté 24.12.2020, t& Komisionit Rregullator nga kryetar bashkie dhe persona pérgjegjés qé kané
detyrim pér raportim té veprimtarive publike. '

Denoncimet dhe indiciet jané marré népérmjet provave link, t& administruara nga Komisioni Qendror i

Zgjedhjeve.

1- Bashkia Fier, ka administruar denoncime regjistruar me nr. 40, 41, 127 ID, pér té cilén pretendohet
si vijon:

e “Bashkia Fier ka raportuar si aktivitet té institucionit né ndérfagen e raportimeve té KQZ-sé
aktivitetin e planifikuar pér t'u zhvilluar né datén 28 Janar 2023, sipas pérshkrimit té té cilit
"Komuniteti i Njésisé Administrative Dermenas ka paragitur prané njésisé njé kérkesé me
shkrim, ku ka kérkuar njé takim me kryetarin e bashkisé".

Né takimin e zhvilluar ka marré pjesé edhe drejtuesi politik i Partisé Socialiste né Qarkun Fier,
i zgjedhur deputet né Qarkun e Elbasanit, z. Taulant Balla. Né pérmbajtje té fialimit té tij, u
konstatuan lehtésisht dhe haptazi thirrje qé e béné kété aktivitet me natyré elektorale...”.
Video e aktivitetit gjendet e postuar né Fagen Zyrtare té Kryetarit té Bashkisé Fier,
z.  Armando  Subashi  (https://www.facebook.com/éatch/armandosubashi.al/), né linkun:
https://www.facebook.com/armandosubashi.al/videos/898967471136975/.
Ky aktivitet éshté transmetuar té paktén nga dy media audiovizive, konkretisht nga:
Vizion Plus TV:
https.//www.vizionplus.tv/balla-bujgesia-motor-i-zhvillimit-te-fierit-saliu-shgetesohet-per-hallet-e-
veta-21-janarin-dhe-gerdecin/:
TvKombi:
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https://tvkombi.com/42619Ki2/?fbclid=IEAROM7eMosT35p3PLREMLIIfFOSwetO2hGOH3tLbRVGEn4WZ

g2Vd2upNLjlU
Balla: Bujgésia motor i zhvillimit té Fierit. Saliu shgetésohet pér hallet e veta, 21 Janarin dhe Gerdecin-

TV Komb.
Bazuar né gjithé sa mé sipér, aktiviteti éshté haptas elektoral dhe pérbén shpérdorim té burimeve

publike né fushatén zgjedhore, pasi éshté pérdorur njé aktivitet zyrtar i Bashkisé Fier pér propagandé

elektorale.”

e “Bashkia Fier ka raportuar si aktivitet té institucionit né ndérfagen e raportimeve té KQZ-
sé aktivitetin e planifikuar pér t'u zhvilluar né datén 28 Janar 2023, sipas pérshkrimit té té
cilit deklarohet se “Komuniteti i Njésisé Administrative Topojé ka paragitur njé kérkesé prané
njésisé, ku ka kérkuar njé takim me kryetarin e bashkisé pér t'u njohur nga afér me investimet
qé jané parashikuar te béhen né zonén e tyre nga Bashkia Fier gjate vitit 2023”.

Né aktivitet, pérpos té tjeréve, kané marré pjesé dhe folur pér pjesémarrésit, z. Taulant Balla dhe z.
Petro Kogi, deputeté té Partisé Socialiste. Né pérmbajtje té fjalimit té tyre, u konstatuan lehtésisht dhe
haptazi thirrje qé e béné kété aktivitet me natyré elektorale.

Video e aktivitetit gjendet e postuar né fagen zyrtare té Kryetarit té Bashkisé Fier, z. Armando Subashi,
né link:

https://www.facebook.com/armandosubashi.al/videos/717703839822188 .

Aktiviteti éshté transmetuar gjithashtu, té paktén edhe nga njé media, TV Kombi:
https://tvkombi.com/kryebashkiaku-i-fierit-armando-subashi-ka-garantuar-banoret-e-njesise-
administrative-te-topojes-per-te-vazhduar-punen-e-nisur-edhe-ne-vijim-balla-bashkia-e-fierit-modeli-
si-punohet-ne-te-gjithe-shqi2/?fbclid=1EAR3PULHRz6¢cJ39E5EFHséNggEé CysMagp5yMC890r-
2yHXsHkZkKyQ7é-ZY.

https.//tvkombi.com/balla-nga-topoja-halli-i-saliut-eshte-drejtesia-14-maji-eshte-goditja-
perfundimtare-ge-ne-duhet-tu-japim-sali-berishes-dhe-ilir-metes/.”

e “Bashkia Fier ka raportuar né ndérfagen e KQZ-sé, zhvillimin e njé aktiviteti me temé “Tryezé diskutimi
me komunitetin®, né kété link: https.//aktivitete.kgz.qgov.al/2023/01/31/tryeze-diskutimi-me-

komunitetin”.

Aktiviteti éshté raportuar nga bashkia Fier né datén 31.1.2023, dhe éshté planifikuar pér t'u zhvilluar
né datén 4.2.2023. Nga konsultimi i fageve né mediat sociale vérehet se ky aktivitet nuk
éshté pasqyruar si i zhvilluar né datén e planifikuar. Ndérkohé, njé aktivitet me té njéjtat té dhéna dhe
né té njéjtin vend éshté publikuar né mediat sociale té kryetarit té bashkisé Fier z. Armando
Subashi, drejtuesit politik té garkut Fier z. Taulant Balla, si dhe nga media lokale TV Kombi né datén
19.2.2023. Né rast se aktiviteti i datés 4 Shkurt 2023, éshté zhvilluar, pavarésisht se pér até nuk ka
patur asnjé postim apo jehoné mediatike, sikurse éshté praktiké e aktiviteteve té késaj bashkie, atéheré
aktiviteti i datés 19 Shkurt 2023, pérpos se evidentohet me pérmbajtje dhe natyré elektorale, rezulton
té jeté edhe njé aktivitet i paraportuar.

Postimi i videos sé béré né fagen zyrtare té kryetarit té bashkisé Fier z. Armando Subashi, mé datén
19.02.2023, si pérshkrim té saj dhe té aktivitetit té zhvilluar, ka pérmbajtjen e méposhtme: “ME
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NJEREZIT PER NJEREZIT”.

Mbrostar, Fier “Ne do té vijojmé me projektet e réndésishme infrastrukturore né bashkiné e Fierit falé
mbéshtetjes sé qeverisé ~@Edi Rama Sondazhet konfirmojné njé  fitore shumé té
thellé tonén #14Maj2023 . Nga ana tjetér Aleanca e Rublave Berisha-Meta do té vazhdojné protestat
kundér drejtésisé pér interesat e tyre personale. Por si¢ thoté populli "Qenté le té lehin, karvani shkon
pérpara". Na duhet qé té gjithé sébashku té vijojmé me punén dhe té realizojmé ¢do premtim té dhéné
pér banorét e Mbrostarit dhe té Fierit, me njé fokus té vecanté

#BUJQESIA

#TéBashkuarJoTéNdaré

#ShgipériaEArdhmjaloné

#SkaKohéPérPushim

Pérpos kétyre postimeve, edhe né median lokale TV Kombi éshté pasqyruar lajmi i takimit ku, ndér té
tiera evidentohet qgarté mesazhi elektoral qé pércohet.”

Me shkresén nr. 757 prot. daté 20.2.2023, bashkisé Fier i &shté kérkuar informacion né lidhje me
denoncimin e paré dhe népérmjet shkresés nr. 1395/1 prot., daté 17.2.2023, administruar prané Komisionit
Qendror té Zgjedhjeve me shkresén nr. 757/1 prot., daté 20.2.2023, jemi informuar nga bashkia Fier se:

“Bashkia Fier ka kryer raportimin e aktivitetit té datés 28 Janar 2023, né Dérmenas me komunitetin e zonés
pér problematikat dhe njohjen konkretisht t€ komunitetit me investimet e parashikuara pér t'u béré me
buxhetin e bashkisé gjaté vitit 2023 pér zonén e tyre. Raportimi éshté béré duke respektuar afatet. Né raportim
éshté shprehur qarté né lidhje me tematikén gé do té trajtohej si edhe pjesémarrja e mundshme né takim. Ai
éshté saktésuar i hapur pér publikun, duke mos penguar asnjé pjesémarrje té vullnetshme nga té gjitha
instancat apo pérkatésisé politike, sociale, fetare, gjinie etj. Né kété kontekst nuk mund té pengohej as
prezenca e Deputetit t€ Parlamentit Shgiptar Taulant Balla. Duke respektuar pozicionin si deputet i Parlamentit
Shqiptar, z. Balla ka shprehur déshirén pér té folur, gjé qé nuk mund té pengohe;j kjo e drejté fiale, ashtu si¢ nuk
u pengua asnjé prej pjesémarrésve né takim pér té folur. Pérsa i pérket pérmbaijtjes sé fialés sé z. Balla, kjo nuk
éshté pérgjegjési gé mund t' atribuohet organizatoréve té kétij takimi té kérkuar nga vet komuniteti dhe as
Kryetarit té Bashkisé Fier. Né fialén e kryetarit t€ bashkisé nuk ka patur asnjé moment thirrje ose shprehje me
karakter politik pérvec reflektimit té investimeve qé jané pércaktuar né buxhetin e vitit 2023, nga Bashkia Fier
dhe diskutimin me komunitetin mbi problematikat e hasura prej tyre. Ashtu si¢ shté raportuar nga bashkia
Fier, né kété takim nuk ka patur prezencé té medias, por ka gené vetém stafi PR i bashkisé Fier dhe i Deputetit
Taulant Balla, i cili e shogéron né ¢do Iévizie me qéllim pasqyrimin e takimit né rrjetet e tyre sociale né kuadér
té transparencés me publikun. Pérsa i pérket pasqyrimit né mediat e cituara duam té theksojmé se materialet
jané marré (kopjuar) prej tyre pikérisht nga kéto pasqyrime né rrjete sociale (nuk éshté dérguar asnjé material
filmik ose dokument shkresor). Asnjé prej tyre nuk ka gené prezent né takim.”

Me shkresén nr. 758 prot. daté 10.2.2023, bashkisé Fier i éshté kérkuar informacion né lidhje me
denoncimin e dyté dhe népérmjet shkresés nr. 1398/1 prot., daté 17.2.2023, administruar prané Komisionit
Qendror té Zgjedhjeve me shkresén nr. 758/1 prot., daté 20.2.2023, jemi informuar nga bashkia Fier se:

“Bashkia Fier ka kryer raportimin e aktivitetit né datén 28 Janar 2023 né Topojé me komunitetin e zonés pér
problematikat dhe njohjen konkretisht t€ komunitetit me investimet e parashikuara pér t'u realizuar me
buxhetin e bashkisé gjaté vitit 2023 pér zonén e tyre. Raportimi éshté béré duke respektuar afatet dhe éshté
shprehur garté né lidhje me tematikén qé do té trajtohej. Né kété raportim éshté shprehur garté edhe
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pjesémarija e mundshme né takim e Deputetéve té Parlamentit Shqiptar, i cili éshté saktésuar si i hapur pér
publikun duke mos penguar asnjé pjesémarrje me déshiré nga té gjitha instancat apo pérkatésisé politike,
sociale, fetare, gjinie etj. Né kété kontekst nuk mund té pengohej as prezenca e Deputetéve té Parlamentit
Shqiptar z. Taulant Balla dhe z. Petro Kogi. Duke respektuar pozicionin si deputeté té Parlamentit Shqiptar, z.
Balla dhe z. Kogi, kané shprehur déshirén pér té folur. E drejta e fialés nuk mund té pengohej, sikurse nuk i’u
pengua kjo e drejté asnjé prej pjesémarrésve né kété takim. Pérsa i pérket pérmbaijtjes sé fialés sé tyre, kjo nuk
éshté pérgjegjési g mund t'i atribuohet organizatoréve té kétij takimi té kérkuar nga vet komuniteti dhe as
Kryetarit té Bashkisé Fier. Né fjalén e Kryetarit té Bashkisé nuk ka patur asnjé moment thirrje ose shprehje me
karakter politik pérvec reflektimit té investimeve qé jané pércaktuar né buxhetin e vitit 2023 nga Bashkia Fier
dhe diskutimin me komunitetin mbi problematikat e hasura prej tyre. Ashtu sic éshté raportuar nga Bashkia
Fier, né kété takim nuk ka patur prezencé té medias, por ka gené vetém stafi PR i Bashkisé Fier dhe i Deputetit
Taulant Balla, i cili e shogéron né cdo lévizje me qéllim pasqyrimin e takimit né rrjetet e tyre sociale né kuadér
té transparencés me publikun. Pérsa i pérket pasqyrimit né mediat e cituara duam té theksojmé se materialet
Jjané marré (kopjuar) prej tyre pikérisht nga kéto pasqyrime né rrjete sociale (nuk éshté dérguar asnjé material
filmik ose dokument shkresor). Asnjé prej tyre nuk ka gené prezent né takim.”

Népérmjet e-mail té datés 27.02.2023, i éshté kérkuar bashkisé Fier informacion né lidhje me
denoncimin e treté dhe népérmjet e-mail 03.02.2023, jemi informuar nga bashkia Fier se:

“Aktiviteti nuk éshté pasqyruar né ditén qé éshté zhvilluar dhe éshté i njéjté me até té raportuar té datés 4
Shkurt 2023 dhe né até daté éshté béré, pavarésisht se éshté publikuar shumé dité mé pas. Duke gené se gjaté
késaj periudhe né territorin e Bashkisé Fier éshté e vazhdueshme prezenca e deputetit té Parlamentit z. Taulant
Balla, ai éshté béré pjesé e axhendés toné né terren pér té gené prezent né pérballjen me komunitetin pér té
paré nga afér produktin e qeverisjes vendore né raport me shérbimet, investimet dhe matshmériné e
kénaqésisé qytetare ndaj késaj qeverisjeje si njé mision gé e ka ¢dokush dhe akoma mé shumé njé deputet gé

éshté zéri i gytetaréve né Parlament.

Ashtu sikurse kemi raportuar, né takim nuk ka patur prani té medias edhe pér kété fakt gé ne i publikojmé
aktivitetet sipas hapésirave dhe qéllimi yné nuk éshté promovimi apo reklama, por shérbimi ndaj gytetaréve
dhe prezenca sa mé shumé prané tyre pér té ndjekur problematikat dhe i njohur me investimet pérvitin 2023
nga buxheti i bashkisé. Kjo éshté njé praktiké e Bashkisé Fier, e cila prej vitesh e ka né praktikén e saj té punés
pérballjen me qytetarét. TV Kombi, prej disa vitesh nuk funksionon mé si njé media televizive, por éshté kthyer
thjesht né njé rrjet social, i cili furnizohet me lajme nga e gjithé vendi e bota. Ky rrjet social i ka marré materialet
pas publikimeve té béra né rrjetet tona sociale, ashtu sic mund t'i marré kushdo.

Pérsa i pérket fjalés sé Kryetarit té bashkisé né takim pérball komunitetit, ju bé&jmé me dije se nuk ka patur
asnjé moment qé éshté shprehur politikisht. Ka ruajtur pozicionin e tij té Kryetarit té Bashkisé Fier, ka folur dhe
diskutuar me komunitetin vetém pér investimet, problematikat e zonés, kurse né fialén e Deputetit Balla nuk
mund té kemi aksesin e ndérhyrjes apo ndérprerjes. Né lidhje me prerjet e fjalés ka gené pér efekt kohe se nuk
mund té transmetojmé né rrjet social gjithé takimin, pasi géllimi i ¢do publikimi éshté ndjekja dhe nga studimet
e fageve dhe strategjive té€ ndjekjes nevojitet mé pak minutazh. Eshté thjesht njé céshtje teknike dhe strategji
ndjekshmérie. Ky aktivitet nuk éshté publikuar né fagen zyrtare té institucionit por né fagen personale té
Armando Subashit.”

Né vazhdim té hetim té administrativ, &shté zhvilluar seanca publike e datés 8.3.2023, ku pérfagésuesi i
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bashkisé Fier, ka deklaruar se:

“Referuar denoncimit té treté, aktiviteti publik éshté raportuar prané Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, mé
daté 31.01.2023 dhe éshté zhvilluar mé daté 04.2.2023, dité té shtuné, né ambientet e njé biznesi privat, pa
media. Eshté deklaruar se pjesémarrja éshté e hapur pér ¢do deputet té garkut Fier. Né takim ka marré pjesé
z. Balla, g€ pérvecse deputet i Kuvendit, ka dhe detyré specifike té ngarkuar nga Partia Socialiste pér garkun
Fier. Pérsa i pérket mediatizimit, né datén 19.2.2023, éshté publikuar tek faqja Facebook e kryetarit té bashkisé,
dhe éshté shpérndaré edhe nga z. Taulant Balla. Pavarésisht se fiala e kryetarit ka gené korrekt dhe éshté folur
pér ato ¢faré ka kérkuar komuniteti dhe problematikat e komunitetit, ajo nuk éshté publikuar né fagen zyrtare
t€ bashkisé. Né fialén e kryetarit té bashkisé, nuk ka promovim investimesh dhe as ka premtime, vetém
falenderim pér pjesémarrésit si dhe shprehja “qé ka akoma shumé pér té béré”. Referuar fialés sé z. Balla, pér
shkage etike nuk i Eshté ndérpreré fiala dhe as nuk i éshté térhequr vérejtie. Pranohet nga pérfagésuesi se fiala
e z. Balla mund ti keté dhéné aktivitetit konotacion politik”.

Aktivitetet publike té kryera nga bashkia Fier, rezultojné té jené raportuar né ndérfagen e Komisonit
Qendror té Zgjedhjeve. Referuar té dhénave né deklaruara né ndérfagen e raportimeve, kéto aktivitete
nuk pérbéjné veprimtari té ndaluara, né kuptim té nenit 3, t& vendimit, nr. 9 daté 24.12.2020, te
Komisionit Rregullator. Megjithaté, gjaté zhvillimit t& takimeve ka pasur pjesémarrje té deputetéve z.
Balla dhe z. Kogi, té cilét kané gené edhe folés né takimet e organizuara nga bashkia Fier.

Pjesémarrja e deputetit té zonés apo e funksionaréve politike jo domosdoshmeérisht e kthen aktivitetin

e njé institucioni publik, né njé aktivitet elektoral.

Referuar Kushtetutés sé Republikés s& Shqipérisé dhe ligjit nr. 8550, daté 18.11.1999, “Statusi i

Deputetit”, deputeti gézon njé status té vecanté né marrédhéniet juridike qé ka me gjithé organet gendrore
dhe vendore né vend. Pjesémarrja e tij né aktivitetet e organizuara nga kryetari i bashkisé nuk e kthen
aktivitetin domosdoshmérisht né njé takim elektoral. Si pjesé e detyrave funksionale té tij, deputeti ka té
drejté té kérkojé shpjegime pér ¢do géshtje qé ka té béjé me pérmbushjen e detyrave té kryetarit té bashkisa.
Megjithaté, kéto takime nuk duhet té shfrytézohen pér kryerjen e thirrjeve elektorale apo pércjelljen e

mesazheve me pérmbajtje té till&.

Té ndodhur né kushtet qé jemi né periudhé zgjedhore, té giithé aktorét politiké dhe drejtuesit e
organeve publike duhet té tregojné kujdes té shtuar né pérdorimin e fjalimeve me pérmbaijtje
elektorale, né takimet e organizuara né pérmbushje té funksioneve té tyre. Kryetari i bashkisé Fier, si
organizator i takimeve t& mésipérme ka pasur detyrimin pér té pércaktuar “objektin dhe tematikén e
diskutimit” pér folésit né takim.

Né kthimin e pérgjigjeve té dérguara shkresérisht dhe népérmjet e-mail, z. Subashi pretendon se
“Pérsa i pérket pérmbajtjes sé fjalés sé pjesémarrésve, kjo nuk éshté pérgjegjési g¢ mund t'i atribuohet
organizatoréve té kétij takimi pasi nuk mund té kemi aksesin e ndérhyrjes apo ndérprerjes”. Neni 91, i
Kodit Zgjedhor, ndalon pérdorimin e ¢do burimi publik né mbéshtetje té subjekteve zgjedhore.
Drejtuesi i institucionit organizator, si person i ngarkuar me detyra, i lind detyrimi, qé né rastet kur ai
véren se folési ka tejkaluar qéllimin pér té cilin éshté mbledhur, ta ndalojé até. Né rastet kur té ftuarit
ose folésit, né fjalimet e tyre kané thirrje me pérmbaijtje partiake ose zgjedhore né favor té njé subjekti
zgjedhor apo té njé kandidati dhe dalin pértej objektit dhe tematikés s& takimit, organizatorit té
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aktivitetit i lind detyrimi té marré gjithé masat e nevojshme.

Kryetari i bashkisé Fier, gjaté hetimit administrativ, nuk arriti t& provojé objektivisht se, pavarésisht
masave té marra nga ana e tij, nuk ka mundur té ndalojé pérdorimin e thirrjeve me pérmbajtje

elektorale nga ana e pjesémarrésve.

2- Bashkia Prrenjas, ka kryer 1 (njé) veprimtari publike, regjistruar me nr. 128 ID, pér té cilén pretendohet si
vijon:

e Denoncimi nr. 128 ID “Bashkia Prrenjas mé daté 20.2.23, ka zhvilluar njé veprimtari publike té
paraportuar né ndérfagen e KQZ-sé. Pjesémarrés kané gené z. Damian Gjiknuri. Njoftimi pér
zhvillimin e késaj veprimtarie publike éshté postuar né fagen zyrtare té kryetarit té bashkisé Prrenjas,
z. Nuri Belba: https.//www.facebook.com/n.belba dhe ka kété pérmbajtje: “Sé bashku me Damianin
bashkébiseduam me pensionisté dhe veteran té Prrenjasit. Qeveria ka treguar vémendje té vecanté
ndaj moshés sé treté duke ofruar pérkujdesje dhe mbéshtetje jo vetém pér shpérblimin e fundvitit por
edhe me bonusin e Pakos sé Madhe.

Link:
https.//www.facebook.com/photo/?fbid=640518391413950&set=pch.640519101413879;
https.//www.facebook.com/profile.php ?id=100064965812711

Aktiviteti éshté pasqyruar né media, ku jané evidentuar qartazi edhe thirrjet e drejtpérdrejta elektorale nga té
dy zyrtarért, kryetari i bashkisé z. Nuri Belba dhe nga Drejtuesi Politik i Qarkut Elbasan z. Damian Gjiknuri.
Kryebashkiaku Nuri Belba deklaroi se: “..qyteti brenda 4 viteve ishte transformuar duke njohur investime té
réndésishme falé dhe mbéshtetjes sé geverisé socialiste...".

Pas njoftimit t& kryer nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pér té paraqitur pretendimet e tij, bashkia Prrenjas,
népérmjet shkresés nr. 624 prot., daté 28.2.2023, administruar prané Komisionit Qendror té Zgjedhjeve me
shkresén nr. 1214 prot., daté 1.3.2023, ka sqaruar se: “Aktiviteti 8shté zhvilluar né daté 17.02.2023 dhe &shté

njoftuar paraprakisht né ndérfagen e KQZ-sé...”.

NE vijim té hetimt administrativ, bashkia Prrenjas, u njoftua pér té marré pjesé né seancén publike té datés
8.3.2023, por nuk pati pérfagésues pér bashkiné Prrenjas.

Pasi u njoha me t€ gjitha faktet dhe rrethanat, rezultoi se nga verifikimet e béra né ndérfagen e raportimeve
né Komsionin Qendror té Zgjedhjeve se kjo veprimtari éshté raportuar né datén 12.2.2023. Pérsa i pérket
pjesémarrjes sé z. Gjiknuri né kété veprimtari duhet té sqarohet se referuar Kushtetutés sé Republikés sé
Shqipérisé dhe ligjit nr. 8550, daté 18.11.199, “Statusi i Deputetit”, deputeti gézon njé status té vecanté né
marrédhéniet juridike, & ka me gjithé organet gendrore dhe vendore né vend. Pjesémarrja e tij né aktivitetet
e organizuara nga kryetarii bashkisé nuk e kthen aktivitetin domosdoshmérisht né njé takim elektoral. Si pjesé
e detyrave funksionale té tij, deputeti ka té drejté té kérkojé shpjegime pér ¢do céshtje gé ka té béjé me
pérmbushjen e detyrave té kryetarit t& bashkisé. Megjithaté, kéto takime nuk duhet t& shfrytézohen pér
kryerjen e thirrjeve elektorale apo pércjelljen e mesazheve me pérmbaijtje té tillé. Té ndodhur né kushtet ku
jemi né periudhé zgjedhore kryetarit t& bashkisé, si organizator té takimeve té mésipérme kané pasur
detyrimin pér té pércaktuar “objektin dhe tematikén e diskutimit” pér folésit né takim.

Neni 91 i Kodit Zgjedhor, ndalon pérdorimin e ¢do burimi publik né mbéshtetje t& subjekteve zgjedhore.
Takimi i kryer nga z. Belba dhe z. Gjiknuri ka pasur pérmbajte elektorale, duke e kthyer aktivitetin né
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pérmbushje té detyrave institucionale té bashkisé Prrenjas, né njé takim elektoral. Pérsa mé sipér, kryetari i
bashkisé Prrenjas, népérmijet lejimit t& mbajtjes sé fjalimit me pérmbajtje elektorale ka pérdorur burime
publike té organit qé ai drejton, né dispozicion té fushatés elektorale.

3- Bashkia Librazhd, ka kryer 1 (njé) veprimtari publike, regjistruar me nr. 4 ID, pér té cilén pretendohet si
vijon:

e Denoncimi nr. 4 ID “Bashkia Librazhd ka raportuar fillimisht, né datén 16.01.2023, né ndérfage
https.//aktivitete.kgz.qov.al/2023/01/16/takim-me-pensionistet/ dhe mé pas ka zhvilluar njé
aktivitet publik né datén 18.01.2023 me temé "Takim me pensionistét” Né kété takim ka marré pjesé
z. Damian Gjiknuri. Aktiviteti éshté pasqyruar né disa media, njé prej té cilave televizioni kombétar
Klan TV (e gjeni né kété link https://tvkian.al/gjiknuri-takim-me-pensionistet-e-librazhdit-ps-
vemendje-per-adresimin-e-nevojave-te-moshes-se-trete/). Né fialén e mbajtur prej tij z. Gjikunuri ka
béré qartas fushaté elektorale, duke théné shprehimisht: "Zgjedhjet duam t'i fitojmé, jo thjesht pér té
mbajtur flamurin e pushtetit sepse Partia Socialiste ka fituar gjithmoné né Librazhd. Qeveri - bashki

té jemi njé...”.
Pas njoftimit t& kryer nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, pér té paragitur pretendimet e tij, bashkia Librazhd,
népérmjet shkresés nr. 534/1 prot. daté 31.1.2023, administruar prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve me
shkresén nr. 436/1 prot., daté 2.2.2023, ka sqaruar se: “Aktiviteti éshté kryer né datén 18.01.2023 né orén
10:00 tema e kétij aktiviteti ka géné "Bashkebisedim me pensionistet mbi bonusin e Pakos se Madhe dhe
shpérblimit té fundvitit. "Pjesémarrja né kété aktivitet ka gené vetém pensionisté té bashkisé Librazhd. Nga
ana e bashkisé éshté béré publikimi vetém né fagen e facebook. Kryetari i bashkisé ka pérmbushur detyrén e
tij funksionale dhe né asnjé moment né fjalimin e tij nuk ka bere thirrje me pérmbajtje partiake ose zgjedhore

apo shprehje qé té kené natyré elektorale.”

NE& vijim té hetimt administrativ, bashkia Librazhd, u njoftua pér té marré pjesé né seancén publike t& datés

8.3.2023, por nuk pati pérfagésues té tij.

Pasi u njoha me t€ gjitha faktet dhe rrethanat, rezultoi se nga verifikimet e béra né ndérfagen e raportimeve
né Komsionin Qendror t& Zgjedhjeve se kjo veprimtari &shté raportuar né datén 12.2.2023. Pérsa i pérket
pjesémarrjes s€ z. Gjiknuri né kété veprimtari duhet té sqarohet se referuar Kushtetutés sé Republikés sé
Shqipérisé dhe ligjit nr. 8550, daté 18.11.199, “Statusi i Deputetit”, deputeti gézon njé status t& vecanté né
marrédhéniet juridike, & ka me gjithé organet gendrore dhe vendore né vend. Pjesémarrja e tij né aktivitetet
e organizuara nga kryetari i bashkisé nuk e kthen aktivitetin domosdoshmérisht né njé takim elektoral. Si pjesé
e detyrave funksionale té tij, deputeti ka té drejté té kérkojé shpjegime pér ¢do ¢éshtje qé ka té béjé me
pérmbushjen e detyrave té€ kryetarit t€ bashkisé. Megjithatg, kéto takime nuk duhet t& shfrytézohen pér
kryerjen e thirrjeve elektorale apo pércjellien e mesazheve me pérmbaijtje té tillé. Té ndodhur né kushtet ku
jemi né periudhé zgjedhore kryetarit t€ bashkisé, si organizator té takimeve t& mésipérme kané pasur
detyrimin pér té pércaktuar “objektin dhe tematikén e diskutimit” pér folésit né takim.

Neni 91, i Kodit Zgjedhor, ndalon pérdorimin e ¢do burimi publik né mbéshtetje subjekteve zgjedhore.
Drejtuesi i institucionit organizator, si person i ngarkuar me detyra, i lind gé né rastet kur té ftuarit ose folésit,
né fjalimet e tyre kané thirrje me pérmbajtje partiake ose zgjedhore né favor té njé subjekti zgjedhor apo té
njé kandidati dhe e tejkalojné objektin dhe tematikén e takimit, organizatorit t& aktivitetit i lind detyrimi t&

marré gjithé masat e nevojshme.

Gjaté hetimit administrativ, nuk u arriti t& provohej objektivisht se, pavarésisht masave t& marra nga ana e
subjekteve té denoncuara, nuk ka gené e mundur té ndalohej pérdorimi i thirrjeve me pérmbaijtje elektorale
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nga ana e pjesémarrésve. Pérsa mé sipér, kryetari i bashkisé Librazhd, népérmjet lejimit t& mbaijtjes sé fjalimit
me pérmbajtje elektorale t& z. Gjiknuri, ka pérdorur postin e tij, duke véné né dispozicion té fushtaés
elektorale organin qé ai drejton, duke shkelur késhtu detyrimet gé pércakton neni 91 i Kodit Zgjedhor.

4- Prefekti i Qarkut Gjirokastér, nuk ka raportuar né ndérfagen e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve 1 (njé)
veprimtari publiké regjistruar me nr. 64 ID, pér té cilén pretendohet si vijon:

Denonciminr. 64 1D “Prefekti i Qarkut Gjirokastér z. Odise Kote ishte organizator dhe pjesé e dégjesés publike
té zhvilluar né ambientet e Universitetit “Eqrem Cabej” pér rritien e shkallés sé mbrojtjes té Lumit Vjosa - Park

Kombétar”.

Prova link: https://www.facebook.com/photo/?fbid=555644943258591&set=pch.555645396591879

Mé daté 13.2.2023, Prefektit t& Qarkut Gjirokastér i &shté kérkuar informacion népérmjet adresés
elektronike ku jemi informuar se takimi éshté organizuar nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, dhe i éshté
njoftuar prefektit té garkut me shkresé nr. 307/3, daté 20.01.2023. Né vijim té hetimit administrativ,
mé daté 17.2.2023 j éshté kérkuar informacion Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit, ku jemi njoftuar se
e-maili juaj éshté pércjellé pér dijeni Agjencisé Kombétare e Zonave té Mbrojtura dhe sé shpejti do té
keni njé pérgjigje nga kjo e fundit, lidhur me té dhénat e kérkuara nga ana juaj”.

Mé daté 24.2.2023 Agjencia Kombétare e Zonave té Mbrojtura sqaron dhe ndér t& tjera bén me dije
se “ aktiviteti u zhvillua né Universitetin "Eqrem Cabej", Gjirokastér, né daté 30 Janar 2023, ora 11:00,
ku ishin té ftuar Prefekti i Vlorés dhe Gjirokastrés, grupet e interesit, institucionet akademike e
shkencore né vend, komuniteti i zonés dhe pronarét privaté nése prona e tyre do té pérfshihet né zonén
e mbrojtur, gé u organizua nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit dhe Agjencia Kombétare e Zonave té

Mbrojtura...”.

Né vijim té hetimit administrativ u zhvillua seanca dégjimore e datés 8.3.2023, ku té pranishém ishin
pérfagésuesi i Prefektit t& Qarkut Gjirokastér dhe pérfagésues i Agjencisé Kombétare t& Zonave té

Mbrojtura.

Né seancé u deklarua nga pérfaqésuesi i Prefektit té Qarkut Gjirokastér se aktiviteti &shté organizuar
nga Ministria e Turizmit dhe Agjencia Kombétare e Zonave té€ Mbrojtura. Duke mos gené njé institucion
organizator nuk éshté paré e arsyeshme raportimi nga Prefekti i Qarkut Gjirokastér. Pérfagésuesi i
Agjencisé Kombétare e Zonave té Mbrojtura, sqaroi se takim éshté né vazhdimési té disa takimeve qé
ka béré Ministria dhe Agjencia né kuadér té shpalljes sé Vjosés Park Kombétar. Ky takim éshté
organizuar nga Ministria e Turizmit dhe Agjencia Kombétare e Zonave té Mbrojtura. Pérfagésuesi ka
deklaruar se institucioni ka patur problem me aksesimin e ndérfaqes sé raportimeve. Referuar shkresés
sé dérguar nga ana e KQZ-sé qé né dhjetor pér caktimin e personit té kontaktit, insitucioni éshté pajisur
me kredencialet nga KQZ-ja vetém né datén 21.2.2023...”.

P&rsa mé sipér, né referim té provave té disponuara, Prefekti i Qarkut Gjirokastér nuk rezulton té jeté
organizatori i kétij aktiviteti dhe pér kéto arsye, Komisoneri Shtetéror i Zgjedhjeve vendos pushimin e
procedimit administrativ ndaj personit pérgjegjés té kétij institucioni.
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Referuar dokumentaconit té disponuar népérmjet e-mail dhe né seancé publike, detyrimi pér
raportimin e késaj veprimtarie publike e ka pasur Agjencia Kombétare e Zonave té Mbrojtura dhe

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit.

Pas verifikimit té rrethanave dhe fakteve, si dhe pas njohjes me pretendimet pérfagésuesit té Agjenicsé
Kombétare té Zonave té Mbrojtura, vlerésoj se problematikat me sistemin si dhe vonesat me pajisjen
me kredencialet kané ardhur pér shkak té véshtirésive né aksesimin e ndérfages sé raportimeve dhe
pér shkage té tjera objektive jashté vullnetit té organit publik. Né kéto kushte, duke gené se qéllimi
nuk ka gené shmangia nga pérgjegjésia ligjore e raportimit, vlerésojmé se duhet mirékuptuar situata e
krijuar dhe té pushohet hetimi administrativ pér ato shkelje qé lidhen me ¢éshtjen objekt shqyrtimi,
pér Agjenciné Kombétare té Zonave té& Mbrojtura.

Pér sa i pérket organizatorit tjetér té kétij aktiviteti, Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit, lidhur me kété
veprimtari, institucioni nuk ka paragitur prova dhe fakte mbi arsyet e mosraportimit té kétij aktiviteti.
Pér rriedhojé, personi pérgjegjés pér raportimin e veprimtarisé publike né Ministriné e Turizmit dhe
Mijedisit ka shkelur detyrimin ligjor duke mosraportuar veprimtariné né ndérfagen e Komisionit

Qendror té Zgjedhjeve.

5- Bashkia Poligan, nuk ka raportuar né ndérfagen e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve 2 (dy) veprimtari
publike, té regjistruara me nr. 54, 55 ID, pér té cilat pretendohet si vijon:

e Denoncimi nr. 54 ID, “Mes migsh dhe dashamirés éshté zhvilluar ditén e sotme ceremonia e dhénies
sé titullit "Qytetar Nderi" i bashkisé Polican, z. Shkélgim Beshiri. Ky vlerésim vjen pas njé karriere té
gjaté artistike si dhe kontributit té vecanté né promovimin e vlerave, traditave dhe kéngés popullore
té Njésisé Administrative Térpan!

Prova link:
https.//www.facebook.com/photo ?fbid=489878319989577&set=pch.489878489989560

e Denonciminr. 55 ID, “Me pérfagésuesit e Sindikatés sé punonjésve dhe ish-punonjésve té Kombinatit
Mekanik né Poligan né njé takim pér té dégjuar shqetésimet e tyre dhe pér té vlerésuar mundésiné e
gjetjes sé njé zgjidhje té ploté.

Prova link:
https://www.facebook.com/photo/?fbid=718771856269107&set=pch.718754486270844"

Mé daté 9.2.2023, bashkisé Polican i &shté kérkuar informacion né lidhje me indiciet e marra, népérmijet
adresés elektronike. Bashkia Polican nuk i éshté pérgjigjur kérkesés pér informacion né asnjé moment.

Né vijim té hetimit administrativ, bashkia Poli¢an, u njoftua pér t& marré pjesé né seancén publike té datés
15.3.2023, por nuk pati pérfagésues pér bashkiné Poligan.

Pér rriedhojé, nga verifikimi i t& dhénava né ndérfagen e raportimit né Komisonin Qendror té Zgjedhjeve,
rezultoi se bashkia Poligan, nuk ka raportuar kryerjen e aktiviteteve objekt denoncimi.

Pér sa mé sipér, né mbéshtetje té dokumentacionit té disponuar, provave dhe fakteve té administruara gjaté
hetimit administrativ rezulton se objekti rast hetimi prané Komisionit Qendror
té Zgjedhjeve ndaj bashkisé Poli¢an, pérbén né shkelje té nenit 92, Kodit Zgjedhor dhe té vendimit nr. 9, daté

24.12.2020, té Komisionit Rregullator.
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6- Bashkia Skrapar, nuk ka raportuar né ndérfagen e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve 1 (njé) veprimtari
publike, té regjistruar me nr. 79 ID, pér té cilén pretendohet si vijon:

e Denonciminr. 791D, “Ditén e sotme, daté 7 shkurt 2023, Bashkia Skrapar zhvilloi njé takim informues,
pér projektin e fituar né kuadér té thirrjes EU4 for Municipalities, Ndértimi i njé Qendre Sportive, né
shkollén 9 vjecare “Zylyftar Veleshnja. Né takim morén pjesé, mésues dhe nxénés té shkollés 9 vjecare
"Zylyftar Veleshnja", pérfagésues nga komuniteti, si dhe pérfagésues té projektit BE pér bashkité".

Prova link:
https://www.facebook.com/photo/?fbid=207391448470372&set=pch.207392148470302

Mé daté 24.2.2023 bashkisé Skrapar i éshté kérkuar informacion né lidhje me indiciet e marra, népérmjet

adresés elektronike por nuk i éshté pérgjigjur kétyre kérkesave pér informacion.
Né vijim té hetimt administrativ, bashkia Skrapar, u njoftua pér t& marré pjesé né seancén publike t& datés
15.3.2023, por nuk pati pérfagésues pér bashkiné Skrapar.

Pér sa mé sipér, né mbéshtetje té& dokumentacionit té disponuar, provave dhe fakteve té administruara gjaté
hetimit administrativ, bashkia Skrapar, ka pasur detyrimin pér raportim té aktiviteteve t&€ mésipérme, por nuk
e ka pérmbushur kété detyrim, duke shkelur késhtu nenin 92 té Kodit Zgjedhor dhe nenin 4, té vendimit nr. 9,
daté 24.12.2020, té Komisionit Rregullator.

Bashkia Roskovec, nuk ka raportuar né ndérfagen e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve 1 (njé) veprimtari
publike, té regjistruar me nr. 88 ID, pér té cilén pretendohet si vijon:

e Denoncimi nr. 88 ID “Mirméngjes dhe me projektin "Ngritjen e kapaciteteve té grave dhe vajzave
artizane" qé ka pér qéllim organizimin e grave dhe vajzave pér t'u futur né trequn e punés e gé shumé
shpejt do té marré jeté, ju urojmé njé dité té mbaré!"

Prova link: https://www.facebook.com/photo?fbid=574525961384736&set=pch.574526064718059

Mé daté 27.2.2023 bashkisé Roskovec i éshté kérkuar informacion né lidhje me indiciet e marra, népérmjet
adresés elektronike dhe mé daté 1.3.2023, bashkia Roskovec ka béré me dije se “Ky aktivitet éshté zhvilluar
né datén 9 shkurt, ditén e enjte, né orén 11:00 me pjesémarrje té kryetares sé bashkisé zj. Majlinda Bufi,
Drejtorit té Kulturés dhe njésisé se integrimit europian si edhe 25 gra, zonja banuese né bashkiné Roskovec. Ky
aktivitet kishte né fokus ngritjen e kapaciteteve té grave dhe vajzave artizane te cilat realizojne punime dore

per te krijuar njé ndermarrje sociale gé do mbeshtesé kéto gra..”.

8.3.2023, por nuk pati pérfagésues pér bashkiné Roskovec.

Né mbéshtetje té vendimit nr. 9, daté 24.12.2020 té Komisionit Rregullator, veprimtari publike jané té gjitha
veprimtarité qé jané té hapura pér pjesémarrjen e publikut, apo té medias né kuptim té pikés 1, té nenit 92
té Kodit Zgjedhor, né kéto kushte aktiviteti i zhvilluar nga bashkia Roskovec pérbén njé veprimtari publike,
referuar edhe karateristikave té takimit, por edhe publikimit né median sociale “Facebook”.

Pér rrjedhojé, bashkia Roskovec né mbéshtetje té legjislacionin né fugi kishte detyrimin pér raportim né
ndérfagen e krijuar pér kété géllim né Komisionin Qendror té Zgjedhjeve, brenda afateve té parashikuara. Nga
verifikimi i té€ dhénava né ndérfagen e raportimit, rezultoi se bashkia Roskovec, nuk ka raportuar kryerjen e

aktiviteteve objekt denoncimi.
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Pér sa mé sipér, né mbéshtetje té dokumentacionit té disponuar, provave dhe fakteve té administruara gjaté
hetimit administrativ rezulton se objekti rast hetimi prané Komisionit Qendror té Zgjedhjeve ndaj bashkisé
Roskovec, pérbén shkelje té nenit 92, Kodit Zgjedhor dhe té nenit 4, té vendimit nr. 9, daté 24.12.2020, té

Komisionit Rregullator.

8- Bashkia Lezh&, nuk ka raportuar né ndérfagen e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve 6 (gjashté) veprimtari
publike, té regjistruara me nr. 15, 31, 96, 97, 121, 126 ID, pér té cilat pretendohet si vijon:
e Denoncimi nr. 15 ID, "Bashkia Lezhé pérkujton 555-vjetorin e vdekjes sé Heroit toné Kombétar Gjergj
Kastrioti Skénderbeu”.

Prova link:
https://www.facebook.com/lezhebashkia/videos/6250924881606770
Sipas denoncuesit veprimtara publike rezulton té jeté transmetuar né 1 (njé) media publike.

e Denoncimi nr. 31 ID, “Theksohet se ky aktivitet nuk éshté raportuar né ndérfagen e KQZ-sé nga
institucioni organizator. Denoncuesi pretendon si mé poshté vijon: "Nje takim sot me banoré té Lagjes
SMT ku prej 30 vitesh mashtrohen duke i Iéné me rrugé té shkatérruara! Bashkia Lezhé do béjé
sistemimin e rrugéve té€ brendeshme duke marré vlerésimin e banoréve pér seriozitetin e punés toné!
Njé bashkébisedim me ta ku diskutuam disa problematika gé duhen adresuar!”

Prova link:
https://www.facebook.com/photo ?fbid=1858407264494781&set=pch.1858408091161365

e Denonciminr. 96 ID, “Njé inspektim ne rrugén lidhése ndérmjet rrugés "Dede Shabani dhe asaj "Azem
Hajdari”, ku bashkia Lezhé po bén rikualifikimin e rrugés dhe kanaleve kulluesel

Prova link:
https.//www.facebook.com/photo/?fbid=1867967100205464&set=pch.1867967423538765

e Denonciminr. 97 ID, “Vazhdojmé né terren aty ku kemi punét dhe ku marrim urimet dhe mbéshtetjen
pér ndryshimin e pérditshém! Inspektuam punimet e rrugés qé fillon tek shkolla né Ishull Lezhé dhe
gé vazhdon nga Vila Veneto né thellési té lagjes!

Prova link:
https.//www.facebook.com/photo/?fbid=1873011393034368&set=pcb.1873011869700987

e Denonciminr. 121 1D, "Projekti "Dua té Luaj" qé po zbatohet né gytetin e Lezhés do i sjellé qytetit njé
zoné me 3 fusha, tenis, basketboll dhe volejboll, shatérvane, kénd lodrash pér fémijé, siperfage té
gjelbért dhe zona atraktive ne breg té lumit Drin! Sot inspektuam punimet té cilat po ecin me ritmet
e duhural Né Lezhé punohet kudo!".

Prova link:
https://www.facebook.com/photo/?fbid=1873751619627012&set=pch.1873752159626958

e Denoncimi nr. 126 ID, "Né Kallmet té lagjia "Gjatore" né bashkebisedim me kryefamiljaré pér
problematika té ndryshme!”.

Prova link:
https://www.facebook.com/photo/?fbid=1878918322443675&set=pch.1878918565776984
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Bashkisé Lezhé i éshté kérkuar informacion né lidhje me indiciet e marra, népérmijet adresés elektronike, por
nuk i éshté pérgjigjur asnjé prej kérkesave pér informacion pér asnjé rast.

Né vijim té hetimit administrativ, bashkia Lezh&, u njoftua pér t&€ marré pjesé né seancén publike té datés
8.3.2023, por nuk pati pérfagésues pér bashkiné Lezhé.

Pasi u vlerésuan té gjitha aktivitetet e mésipérme, rezultoi se ato pérbéjné veprimtari publike né kuptim té
pikés 1, té nenit 92 t& Kodit Zgjedhor dhe si rrjedhojé, bashkia Lezhé ka pasur detyrimin pér tu raportuar.

Pér sa mé sipér, né mbéshtetje té dokumentacionit té& disponuar, rezulton se objekti rast hetimi prané
Komisionit Qendror té Zgjedhjeve ndaj bashkisé Lezhé, pérbén né shkelje té nenit 92, Kodit Zgjedhor dhe té
nenit 4, t& vendimit nr. 9, daté 24.12.2020, té Komisionit Rregullator.

9- Bashkia Bulqizé, nuk ka raportuar né ndérfagen e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve 1 (njé) veprimtari
publike, té regjistruar me nr. 124 ID pér té cilén pretendohet si vijon:

e Denoncimi nr. 124 ID “Sot, plot 75 vite nga krijimi zyrtarisht i minierés mé té madhe té kromit né
vend".

Prova link:
https://www.facebook.com/photo?fbid=566929382125750&set=pcb.566931095458912

IMé daté 27.2.2023 bashkisé Bulqizé i &shté kérkuar informacion né lidhje me indiciet e marra, népérmjet
adresés elektronike dhe jemi informuar me shkresén nr. 1071 prot., daté 28.2.2023, administruar prané
Komisionit Qendror té Zgjedhjeve me shkresén nr. 1249 prot., daté 2.3.2023, bashkia Bulgizé sqaron dhe bén
me dije se “Né aktivitetin e 75-vjetorit té krijimit té Minierés sé Kromit Bulgizé organizuesi éshté bashkia
Bulgizé. Aktiviteti u zhvillua tek Kinemaja ditén shtunén e 18.02.2023, ora 10:00. Pjesémarrés né aktivitet ishin
té ftuar té cilét kané punuar dhe ato gé po punonjé né miniera nga punétoré té thjeshté deri né drejtues, prani

mediash té njoftuar nga ana joné nuk kemi pasur né kété aktivitet.
NE vijim té hetimit administrativ, bashkia Bulqizé, u njoftua pér té marré pjesé né seancén publike té datés
15.3.2023, ku u deklarua nga pérfagésuesi se i pérmbahet ¢far éshté dérguar shkresérisht.

Pasi u vlerésua aktiviteti i mésipérm, rezultoi se veprimtaria pérbén veprimtari publike né kuptim té pikés 1,
té nenit 92 té Kodit Zgjedhor dhe si rrjedhojé, bashkia Buliqzé ka pasur detyrimin pér tu raportuar. Pér sa mé
sipér, né mbéshtetje t& dokumentacionit t& disponuar, provave dhe fakteve t& administruara gjaté hetimit
administrativ rezulton se objekti rast hetimi prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve ndaj bashkisé Bulgizé,
pérbén né shkelje té nenit 92, Kodit Zgjedhor dhe té nenit 4, té& vendimit nr. 9, daté 24.12.2020, t& Komisionit

Rregullator.

10- Bashkia Ebasan, nuk ka raportuar pér organizmin e 3 (tre) veprimtarive publike, té regjistruara me nr. 51,
52, 53 ID, nga ku pretendohet si mé poshté:

e Denoncimi nr. 51 ID, "Bashké me Gledin u ndalém né ambientet e késaj kompanie e pajisur me
teknologji moderne, njé fabriké vértet pér t'u marré shembull. Qeveria dhe bashkia e Elbasanit do
vijojné politikat mbéshtetése ndaj sipérmarrjes pérmes lehtésirave fiskale dhe ¢do procedure pér

zgjerimin e biznesit."

Prova link:
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https://www.facebook.com/photo?fhid=725301385631916&set=pch.725301945631860

e Denoncimi nr. 52 1D, “Né fabrikén “M&M TOPUZI konstruksione metalike”, lider né fushén e
pérpunimit t€ metaleve, njé repart model me kualitet té larté prodhimi sipas standarteve europiane.”

Prova link:
https://www.facebook.com/llatja.gledian/videos/522558556528069/

e Denoncimi nr. 53 ID, “Né ambientet e mobileri "Beta", njé prej shumé sipérmarrjeve model né
Elbasan, lider né pérpunimin e durit gé operon né treg me njé gamé té gjeré produktesh prej vitit
1999. Qeveria do vijojé té jeté aleat i sipérmarrjeve té tilla duke u krijuar lehtésira fiskale gé mé pas
pérkthehen né injektim kapitali pér ekonominé shgiptare, zgjerim té biznesit dhe vende pune pér
gytetarét.”

Prova link:
https://www.facebook.com/photo/?fbid=724058725756182&set=pch.724062892422432

Népérmjet e-mail té datés 09.02.2023 me léndé “Kérkesé pér informacion” i éshté kérkuar bashkisé Elbasan,
informacion sqarues né lidhje me denoncimin nr. 51, 52, 53 ID dhe népérmjet e-mail té datés 07.03.2023,

jemi informuar nga se:

“..nuk jané raportuar nga personi pérgjegjés pasi nuk jané konsideruar veprimtari publike. Né referim té nenit
92 t€ Kodit Zgjedhor, si dhe té vendimit nr. 9, dt. 24.12.2020, ky aktivitet nuk pérbén veprimtari publike pasi
zhvillohet né njé biznes privat, vetém né praniné e punonjésve qé ndodheshin até moment né ambientet e
subjektit dhe pa praniné e mediave. Ky aktivitet nuk ka pasur né fokus té tij informimin e publikut né funksion
té fushatés zgjedhore dhe né té nuk jané pérdorur as thirrje politike dhe nuk kané gené prezent as punonjés té
administratés publike. Kéto tre veprimtari jané pasqyruar vetém né fagen personale té rrjetit social té Kryetarit
té Bashkisé dhe jo né fagen zyrtare apo né rrjetin social té Institucionit té Bashkisé.”

Né vijim t& hetimit administrativ, bashkia Elbasan &shté njoftuar pér zhvillimin e seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve, mé daté 15 Mars 2023. Né seancé nuk pati pérfagésues t& kétij
institucioni.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, pasi u njoh me faktet dhe rrethanat e céshtjes, vlerésoi se aktivitetet e
kryera nga z. Gledian llatja né praniné e drejtuesit politik t& qarkut pérbé&jné veprimtari publike né kuptim té
nenit 92 té Kodit Zgjedhor. Referuar pikés 1, té nenit 92 t& Kodit Zgjedhor “formojné veprimtari publike té
gjitha veprimtarité qé jané té hapura pér pjesémarrjen e publikut apo té medias, si dhe ato qé kané né agjendé
informimin, né periudhén katér muaj para datés sé zgjedhjeve deri ditén e zgjedhjeve, e publikut rreth tyre”.
Neni 91, nuk e kufizon né njé numér té caktuar se sa pérsona duhet té jené té pranishém pér ta quajtur
aktivitetin “publik”. Pjesémarraja e medias nuk &shté i vetmi element qé e hén aktivitetin té konsiderohet si
publik, por duhet t& merren né konsideraté edhe element té tjerg, si¢ 8shté numri i pjesémarrésve né kéto
takime.

Té ndodhur né kushtet, qé né bizneset ku z. Llatja ka kryer takimet, ka pasur prezent punonjés, aktiviteti duhet
té konsiderohet si “i hapur” pér gjithé punonjésit qé kané gené prezent né até moment. Pérsa mé sipér,
referuar nenit 92, pika 1 té Kodit Zgjedhor, personi pérgjegjés ka pasur detyrimin pér raportim té aktiviteteve

té mésipérme.
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Referuar pjesémarrjes se z. Gjiknuri né kéto takime duhet sqaruar se pjesémarrja e funksionaréve politike jo
domosdoshmérisht e kthen aktivitetin e njé institucioni publik, né njé aktivitet elektoral. Fjalimi me pérmbajte
elektorale, logot, materialet propagandistike dhe cdo element tjetér, qé¢ mbart mesazhe elektorale, jané
elementé gé e kthejné aktivitetin né té tillé. Té ndodhur né kushtet e pamundésisé provuese, nése gjaté
takimeve té kryera nga z. Llatja dhe z. Gjiknuri kané pasur thirrje elektorale, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
vleréson se aktivitetet e mésipérme duhet té kategorizohet si aktivite publike té& paraportuara.

Né pérfundim té shqyrtimit administrativ, si dhe né mbéshtetje t& nenit 19, pika 1, shkronja “n”, e 2,
té nenit 21, pika 1, shkronja “dh”, dhe nenit 171, pika 1, té ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi
Zgjedhor i Republikés sé& Shqipérisé”, té ndryshuar, ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave
Administrative i Republikés sé& Shqipérisé”, ligjit nr. 10279, daté 20.05.2012, “Pér kundérvajtjet
administrative”, vendimit nr. 9, daté 24.12.2020, t& Komisionit Rregullator “Pér rregullat pér
raportimin e veprimtarive me karakter publik té institucioneve publike, agjencive dhe/ose
ndérmarrjeve shtetérore, kategorité e veprimtarive té ndaluara, si dhe monitorimin e veprimtarisg,
sjellies dhe p&rdorimit té burimeve njerézore, financiare dhe logjistike t& administratés shtetérore para
zgjedhjeve”, i propozoj Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve, marrjen e masés administrative

ndaj:
a. Z. Armando Subashi, Kryetar né Bashkiné Fier, me gjobé né& masén 10 (dhjeté mijg) leke;
b.  Z. Nuri Belba, Kryetar né Bashkiné Prrenjas, me gjob& né masén 10 (dhjeté mijg) leké;
C. Z. Kastriot Gurra, Kryetar né Bashkiné Librazhd, me gjobé né masén 10 (dhjeté mijé) leké;
d. Personit pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive publike né Ministriné e Turizmit dhe Mjedisit,

gjobé né masén 5 000 (pesé mijé) leké;

e. Personit pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive publike, né Bashkiné Polican, gjobé né masén
5000 (pesé mijé) leké;

. Personit pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive publike, né Bashkiné Skrapar, gjobé né masén
5000 (pesé mijé) leké;

g. Personit pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive publike, né Bashkiné Roskovec, gjobé né
masén 5 000 (pesé mijé) lekg;

h.  Personit pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive publike, né Bashkiné Lezhg, gjobé né masén
5000 (pesé mijé) leké;

i.  Personit pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive publike, né Bashkiné Bulgizé, gjobé né masén
5000 (pesé mijé) leké;

j- Personit pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive publike, né Bashkiné Elbasan, gjobé né masén
5000 (pesé mije) leké.

Bashkélidhur kérkesés pér vendosjes sé sanksioneve administrative, ju vémé né dispozicion, provat si
mé poshté vijon:

e Vendim nr. 200, date 24.12.2023, “Pér shqyrtimin administrativ ndaj kryetarit té Bashkisé Fier,
pér shkelje administrative, né zgjedhjet pér organet e qeverisjes vendore té datés 14 Maj
2023”, té Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve;

e Vendim nr. 201, date 24.12.2023, “Pér shqyrtimin administrativ t& denoncimeve, pér shkelje
administrative pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore té datés 14 Maj 2023”7, té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve;

e Shkresa nr. 757, daté 10.02.2023, me I&éndé “Kérkesé pér informacion”, drejtuar z. Armando
Subashi”;

e Shkresa nr. 757/1 prot., daté 20.02.2023, me léndé “Kthim Pérgjigje”, té z. Armando Subashi;
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Shkresa nr. 758, daté 10.02.2023, me léndé “Kérkesé pér informacion”, drejtuar z. Armando
Subashi;

Shkresa nr. 758/1 prot., daté 20.02.2023, me |éndé “Kthim Pérgjigje”, t& z. Armando Subashi:
E-mail i daté 27.02.2023, drejtuar z. Martin Dodi, si dhe kthimi i pérgjigjes népérmjet e-mail té
datés 02.03.2023;

E-mail i daté 27.02.2023, drejtuar zj. Matilda Zerani, person pérgjegjés pér bashkiné Prrenjas,
si dhe kthimi i pérgjigjes népérmjet shkresés nr. 28.02.2023, té bashkisé Prrenjas;

Shkresa nr. 436, daté 26.01.2023, me |éndé “Kérkesé pér informacion”, drejtuar z. Kastriot
Gurra, si dhe kthim i pérgjigjes népérmjet shkresés nr. 436/1 prot., daté 02.02.2023, me |éndé
“Kthim Pérgjigjé”, té Bashkisé Librazhd;

E-mail i datés 14.02.2023, drejtuar z. Arian Korkuti, Prefekt i Qarkut Gjirokastér,
korrespondenca me palét né proces si dhe kthimi i pérgjigjes sé tyre;

E-mail i datés 09.02.2023, drejtuar zj. Xhesjana Metollari, person pérgjegjés pér bashkiné
Poligan;

E-mail i datés 24.02.2023, drejtuar zj. Rudina Llango, person pérgjegjés pér bashkiné Skrapar;
E-mail i datés 27.02.2023, drejtuar zj. Delina Hoxha , person pérgjegjés pér bashkiné Roskovec
si dhe kthimi pérgjigjes népérmjet e-mail té datés 01.03.2023:

E-mail i datés 16.02.2023, drejtuar zj. Xhesjana Metollari, person pérgjegjés pér bashkiné
Lezhég;

E-mail i datés 27.02.2023, drejtuar z. Leonard Daci, person pérgjegjés pér bashkiné Bulgizé, si
dhe kthimi pérgjigjes administruar me shkresén nr. 1249 prot., daté 02.03.2023;

E-mail i datés 09.03.2023, drejtuar zj. Arjola Memeti, person pérgjegjés pér bashkiné Elbasan
si dhe kthimi pérgjigjes népérmjet e-mail té datés 07.03.2023.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

llirjan CELIBASHI
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